publica praedicatio, puraque et legitima Sacramentorum administratio per totam Germaniam, piis cordibus esurientibus et sittentibus illam, restituantur, ad nominis divini gloriam, Ecclesiae Christi incrementum et conservationem electorumque aeternam corporis et animae salutem. Nos nostro loco salvissimis comminationibus quotidianis iam angebamur, fore, ut collum jugo papistico vel Lutherano submittere cogere-  
mur; sed nescio quo terrore panico iniecto et incusso, remissionem quantillam per Dei gratiam sentimus. Perge, perge, o clementissime Jehova, rege etiam nos spiritu tuo, ut tibi aeternas gratias agamus pro liberatione et victoriae tibi-  
que in aeternum placeamus.

Caeterum R. et clariss. dne. Brandi, quod scripsi ad dnm. Straccium, cum tua R. et H. conferendum et communicandum, gratiose percipies causamque meam benevole, ut spero, promovebis, quod vehementer oro. Feceris autem hoc libentius, non solum propter conversationem quondam quotidianam et suavissimam, quod condiscipuli fuimus Herbornae, alterque alterum semper dileximus, verum etiam propter autoritatem qua polles promovendi maximam. Quod caput est rei, peto, ut in stante frigida hyeme, a vestra Ecclesia in me ter exultantem propter puriorem verbi divini doctrinam, in me conferatur aliquod subsidium pro temporis ratione et facultate. Cui rei promovendae te ut facilem praebeas omnemque lapidem moveas, iterum oro. Si quo beneficio non estis affecturi, de quo non dubito, mittere potestis illud Francofurtum in officinam Dni. Corvini p. m. domino Muderspachio, qui mihi in manus tradet, quo ipse etiam in eum finem sum profecturus. Uxori tuae virtutum margaritae dono mitto praesentem libellum legendum, ex quo reverentiam et observantiam meam erga vos cognoscite. Hisce divinae protectioni universam ecclesiam cum omnibus tuis commendo. Vale et me promove. Datum Herbornae.

. . . . . Ao. 1629.

R. et H. V.

studiosiss. observantissimus Christophorus Mollerus.  
Eccl. Beerstad. pastor exul etc.

Auf sein Ansuchen stellte man Möller an der Hochschule zu Herborn als Professor der Philosophie an. Der Druck der Zeit

aber machte es den nassauischen Landesherren auf die Dauer nicht mehr möglich, den Professoren ihre Besoldung auszahlen zu lassen. Möller versuchte daher, durch Brants Vermittlung am Niederrhein eine Predigerstelle zu erlangen. In dieser Absicht schrieb er an denselben:

S. p. Reverende clariss. et doctissime dme. Branti, amice et fautor gratiose plurimum honorande, tibi tuisque a Deo gratiam, pacem et sanitatem corporis longaevam per D. N. J. C. ex corde precor. Literis aliquoties, et semel coram tibi molestiam creavi, primum rogando, ut gratiose me de duplici exilio meo narrantem audires; deinde vehementius orando, ut statum rerum mearum perpendens animique lance ponderans, oblatâ occasione, conditioneque aliqua vacante, me vel ad Ecclesiasticam vel Scholasticam functionem promoveres, cum Comitatus Nass. Dillenbergensis sit angustior, quam ut multae conditiones eaque crebro offerantur, terra vero Juliaca longior latiorque, ubi facilius conditiones se offerunt et amicum promovendi occasio ulterior datur. In vestra itaque congregatione in meo a vobis discessu habitâ, spero et confido, petitioni meae esse satis factum, et in promovendorum albo vestro me esse consignatum et scriptum, ita ut ex fraterno animo dominorum promotorum elabi nequeam. Quare, dne., in Christo frater, medullitus dilecte et honorande plurimum, adhuc oro, ut oblata occasione bonis viris me promovendum, proponas, vel apud vos, vel alibi, commendes, nomines, promoveas et voces. Ego doctrinâ et vitâ ita me sum exhibiturus omnibus et singulis, ut vobis, dominis promotoribus meis, gratias maximas agant, omnesque et singuli mea conversatione delectentur, ut et ego promotionem grato animo sum accepturus et quocunque officiorum genere sum omnia pro viribus recompensaturus. Nullus ego dubito, quin omnem lapidem sitis moturî, et nihil intentatum relicturi, donec me promoveritis, idque propter honestam nostram veterem consuetudinem et conversationem a primis annis familiarissimam, tum maxime propter benevolentiam vestrum erga me singularem, factamque a me humilem petitionem. Oro ut exilium meum tuo auxilio mitiges et lenias. Facillime hoc poteris, qui apud principes et Magnates autoritate polles, et gratia vales, facilius autem, quod bis exulantem et per D. gratiam

constantem, fraterno affectu me prosequeris et ex animo promotum cupis. Deus ter Opt. M. in longum cum tuis te sospitet et in perpetua corporis sanitate, conservet. Vale, et me promovere gratiose perge. Hisce gratiosum a vobis responsionem et resolutionem exspectans.

Datum Herbornae 17. Apr. Ao. 1631.

R. et clarriss. H. t.

observantissimus, amantiss. Christophorus Mollerus, pastor eccl. bis propter puriorem verbi divini doctrinam exul; et iam p. t. illustris Scholae Nass. professor.

Es scheint, daß auf Empfehlung Brants unserm Möller noch im Jahre 1631 das Inspektorat und die Pfarrstelle in dem kurpfälzischen Kirchberg auf dem Hunsrücken übertragen wurde. Als aber 1635 die Kaiserlichen unter Galas die Pfalz verwüsteten, mußte er wiederum mit den Seinen sich flüchten. Diesmal zog er in die Niederlaube, wo er in Kampen eine Schulstelle fand. Endlich wurde er 1654 Prediger zu Oppenheim, wo er sein Leben in hohem Alter beschloß.

Nach Möller sind es die im Jahre 1626 durch die Spanier, welche den Protestantismus überall auszurotten suchten, ihrer Dienste entsetzten Prediger und Lehrer der Grafschaft Solms-Braunfels. Im Gedächtnisbuch deutscher Fürsten und Fürstinnen reformierten Bekenntnisses. III. IV. S. 208 f. haben wir dieser armen Exulanten bereits gedacht, welche um ihres reformierten Glaubens willen Jahre lang in der Verbannung umherirrten. Während ist das Bittschreiben des vormaligen Pastors von Nauborn, Theodor Damphius, datiert Frankfurt a. Main, den 20. Juli 1630 an Pastor B. Brantius zu Wesel, welches sich nebst zwei weiteren Schreiben unter den Kollektanten des Weseler Pastors Antonius von Dorth im Düsseldorf'ser Staatsarchive vorfindet. — Ab obitu Generosissimi nostri beatissimi (des Grafen Johann Albrecht I. S. Gedächtnisbuch. III. IV. 193 f), schreibt der Genannte, prosidarius arcis Brunfelsiacae, de Ecclesiarum reformatione extemplo cogitare coepit, net cogitavit solum, sed ex proh dolor! effectui dedit. Substitutis enim sacrificulis, in exilium abire jussi sumus, miseri nos Ecclesiae ministri ao. 1626. Exulantes, plus quam tenuiter, viximus cum nostris jam per totum quadriennium.

Quum vero prorsus succumbendum nobis, aliorum nisi subveniat gratia et beneficium ad piissimos Florentissimae Ecclesiae vestrae Proceres, dominos et fratres nostros in Christo honorandos atque dilectissimos praesentem, sanctissimae alicujus Eleemosynae ergo conscripsimus libellum supplicem, tuam, Eruditissime Dom. Branti, submitte ac fraterne cogitantes Reverentiam, ut eundem illum libellum exultantium fratrum, et in Christo conservorum nomine, offerre, primaque occasione insinuare velit. Onus hoc Reverentia tua benevole et fraterne suscipiat. Non habuimus, cui tristissimi exilii nostri patrocinium committi ex Ecclesia potuerit vestra. Dn. Collegae Rev. tuae ignoti sunt nobis omnes. Tuae Reverentiae zelum et pietatem, summa cum voluptate, ex eruditiss. illius scripto, apostasiae Cudsemianae opposito, sat abunde cognovimus. Sunt etiam ex nobis, qui cum Rev. tua Herb. Nassoviorum non solum in Cl. II., sed ex Classibus liberati Marpurgi etiam Cattorum familiarissime vixerunt . . . Rev. tuae humanitatem aliquoties commendarunt nobis incundissima memoriâ tenentur eandem illam adhuc praesentium officiorum promptitudinem certissime sibi ipsis, nobisque fratribus suis, spondentes. Age, age, Eruditis. vir, dn. et frater in Christo dilectissime. Gratum sit exulum Christi causam fovere, promovere: illorum cuius causa, prout Rev. Tuae notissimum, ipsius salvat: nam Christi causa est. Gloriosissimum ducat tua Rev., afflictissimorum Servorum Dei, illorum moestissimarum conjugum etc.